
Bevarandeplan för Natura 2000-området 
Vanserum-Bäck-Övetorp SE0330167 



Natura 2000 
Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU. Utpekande av Natura 2000 - 
områden bygger på krav som finns i EU:s fågeldirektiv och art- och habitat-direktiv. Syftet är att hejda 
utrotning av vilda djur och växter och att hindra att deras livs-miljöer förstörs. Alla medlemsländer ska 
peka ut områden dels för fåglar som anges i EU:s fågeldirektiv, dels för naturtyper och arter som anges i 
art- och habitatdirektivet. Genom utpekandet åtar sig länderna att de utpekade värdena i områdena ska 
bevaras långsiktigt. Natura 2000-nätverket är en av hörnstenarna i EU:s arbete för att bevara biologisk 
mångfald. I fågeldirektivet och habitatdirektivet listas 170 naturtyper och sammanlagt cirka 900 växt- och 
djurarter som särskilt värdefulla. 90 av naturtyperna och drygt 100 av djur- och växtarterna i 
habitatdirektivets bilaga 1 och 2 finns i Sverige. Därtill häckar regelbundet cirka 60 av fågeldirektivets 
fåglar i vårt land. 

Bevarandeplaner 
För varje Natura 2000- område ska Länsstyrelsen ta fram en beskrivning. Detta ska göras i särskilda 
bevarandeplaner eller i en skötselplan om området även är naturreservat. I planen ska det finnas en 
beskrivning av området med bevarandesyfte, bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och arter 
som ska bevaras och bidra till gynnsam bevarandestatus. Hot mot Natura 2000-områdets arter och 
naturtyper, och behov av bevarandeåtgärder, t ex skydd eller skötsel, ska beskrivas. Informationen ska 
underlätta förvaltningen av området och tillståndsprövningar enligt miljöbalken. 
Bevarandeplanen ska fastställas av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig för att målsättningen med 
området uppfylls. Bevarandeplanen ska revideras när ny kunskap tillkommer eller när förutsättningar för 
området ändras. Den ska tas fram och hållas aktuell i dialog med berörda intressenter, och det är 
värdefullt om den som har ny information kontaktar Länsstyrelsen. Bevarandeplanen är inte ett juridiskt 
bindande dokument. För formell reglering av skydd eller skötsel kan andra beslut behövas, t ex 
skyddsbeslut för naturreservat. Föreskrifter enligt eventuella skyddsbeslut gäller parallellt med den 
tillståndsplikt som gäller inom Natura 2000. 
I bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. I de fall där 
ny kunskap har till kommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa ändringar till regeringen när 
nästa tillfälle ges. Vid förvaltning och tillstånds prövning utgår man ifrån i verkligheten förekommande 
naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanen redovisar dessa, även om de inte har hunnit 
beslutas av regeringen. 

Tillståndsplikt och samråd 
För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande 
sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 2000-
området, om de kan påverka miljön i området. Detta regleras i miljöbalken (7 kap. 27-29§§). Då det 
kan vara svårt att avgöra vilka åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka naturvärden behöver 
man samråda med Länsstyrelsen före genomförandet. 

Vid skogsbruksåtgärder hålls samråd med Skogsstyrelsen. 

Mer information finns hos Länsstyrelsen, läs på webben eller kontakta en  handläggare. 

Kartor
Information om naturtypers och arters utbredning i ett enskilt område går att hitta med hjälp av 
kartverktyget Skyddad natur. Det kan nås på Naturvårdsverkets hemsida genom att söka på 
”kartverktyget skyddad natur”. I kartverktyget söker du upp aktuellt område och klickar på namnet för 
mer information.
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Bevarandeplan för Natura 2000-området

SE0330167 Vanserum-Bäck-Övetorp

Kommun: Borgholm, Mörbylånga

Områdets totala areal: 427,6 ha

Bevarandeplanen uppdaterad av Länsstyrelsen:

Bevarandeplanen fastställd av Länsstyrelsen: 2016-12-14

Markägarförhållanden: 

Privat och statligt

Regeringsbeslut, historik: 
SPA: Nej, pSCI: 2000-07-01, SCI: 2005-01-01, SAC: 2011-03-01,  regeringsbeslut 
M2010/4648/Nm

Naturtyper och arter som ska bevaras i området:

Naturtyper och arter enligt art- och habitatdirektivet samt fågeldirektivet:

6210 - Kalkgräsmarker

6280 - Alvar

6410 - Fuktängar

7140 - Öppna mossar och kärr

7220 - Kalktuffkällor

7230 - Rikkärr

9070 - Trädklädd betesmark

1013 - Kalkkärrsgrynsnäcka, Vertigo geyeri

1065 - Väddnätfjäril, Euphydryas aurinia

1166 - Större vattensalamander, Triturus cristatus

1903 - Gulyxne, Liparis loeselii

1988 - Styv kalkmossa, Tortella rigens

Bevarandesyfte

Det överordnade bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 
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biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 
naturtyper och arter som omfattas av EUs fågeldirektiv eller art- och habitatdirektiv. För det 
enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa ett gynnsamt 
tillstånd för de naturtyper eller arter som utgjort grund för utpekandet av området.

Prioriterade bevarandevärden: Att bevara och utveckla betespräglade ädellövskogar och hässlen, 
betade fuktängar och rikkärr med naturliga vattenståndsfluktuationer och betesmarker med olika 
grad av krontäckning samt de arter som tillhör dessa naturtyper.

Motivering: Vanserum-Bäck är ett av Ölands mittlands mest mångformiga och ur biologisk 
synvinkel mest intressanta områden. Här finns flera våtmarksområden som t.ex. Högmossen och 
Lindsmossen omgivna av artrika fuktängar och rikkärr. Skogsmarken i området utgörs av olika 
typer av lövskogar och har sedan länge främst bestått av ek och hassel med inslag av björk, ask, 
lundalm, avenbok, sälg, gran, oxel, rönn, sälg, vildapel och asp. På Södra Bäcks utmarker finns 
också ett större område av alvarkaraktär med både hällmarker och grunda vätar. Området hyser 
ett 100-tal rödlistade arter där en stor del är insekter och svampar knutna till hässlen och ek samt 
rikkärrsarter.

Prioriterade åtgärder:
-Hävd genom betesdrift ska eftersträvas i hela området där betesdjuren strövar fritt över stora ytor
och skapar en naturlig mosaik av extensivt betade områden blandat med mer välhävdade ytor.
Ytor med igenväxningsvegetation röjes kontinuerligt. Hydrologi och vattenkemi i kärren och
dess omgivning ska vara opåverade – rikkärret behöver en ständig tillgång på basiskt, mineralrikt
vatten. Skötselplanen behöver revideras så att den överensstämmer med de nya
habitatklassningarna (trädklädd betesmark).

Beskrivning av området

Natura 2000-området Vanserum-Bäck är beläget i Mittlandsskogen på mellersta Öland i ett 
landskap karaktäriserat av blandädellövskog, hässlen, alvar, kalkfuktängar och rikkärr. Området 
omfattar 528,2 hektar och följer i princip gränserna för de två naturreservaten Vanserum-Bäck 
och Övetorp, utom ett litet område i SV på Höge Ås som inte ingår i något naturreservat. 
Området bär tydliga spår av äldre tiders betespräglade markanvändning, här finns också helt 
naturliga kärr och små slingrande vattendrag. Markerna i området har en lång tradition som 
betesmark och utgörs av utmarker tillhörande byarna Vanserum, Södra och Norra Bäck samt 
Övetorp. Förr var området mer öppet men under senare tid har ett svagt betestryck och upphört 
slåtterbruk medfört att nästan bara alvarmarken och de fuktiga markerna har kunnat hållas öppna. 
Stora delar av markerna som tidigare bestod av en mosaik av gläntor, bryn och mer slutna träd- 
och buskbestånd har vuxit igen till skog. 

Idag medför och utgör områdets alla olika öppna och skogsklädda naturtyper en mycket gynnsam 
miljö för många djur och växter. Vanserum-Bäck är ett av Ölands mittlands mest mångformiga 
och ur biologisk synvinkel mest intressanta områden. Här finns flera våtmarksområden som t.ex. 
Högmossen och Lindsmossen omgivna av artrika fuktängar med arter som honungsblomster, 
krissla och brudsporre. På Södra Bäcks utmarker finns också ett större område av alvarkaraktär 
med både hällmarker och grunda vätar med arter som alvargräslök, stenkrassing och luddkrissla. 
Skogsmarken i området utgörs av olika typer av lövskogar och har sedan länge främst bestått av 
ek och hassel med inslag av björk, ask, lundalm, avenbok, sälg, gran, oxel, rönn, sälg, vildapel 
och asp. 
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De ålderdomliga hässlena med ekinslag har ett särskilt högt naturvärde på grund av en mycket 
artrik svampflora och värdefull skalbaggsfauna. Hasseln kan här ha en mycket imponerande 
storlek och är ofta högvuxen och valvbildande, med socklar på upp till tre meters diameter. 
Fältskiktet i lövskogarna är frodigt och artrikt med exempelvis vårärt, blåsippa, gulsippa, tandrot, 
underviol, storrams, ormbär och tvåblad. Skogen har även mycket höga ornitologiska värden med 
förekomst av rödlistade fåglar som bivråk, göktyta, mindre hackspett, nötkråka och skogsduva. 
Inom området förekommer totalt ett hundratal rödlistade arter, huvudsakligen inom grupperna 
skalbaggar, svampar och kärlväxter. Exempel på sådana arter är ekträdlöpare, mindre ekbock, 
lökspindling, praktfingersvamp, vresalm, gulyxne och honungsblomster. Området är också en 
mycket viktig lokal för den hotade väddnätfjärilen och i kärrmiljöerna finns flera viktiga 
lekvatten för större vattensalamander och långbensgroda.

I princip hela Natura 2000-området är avsatt som naturreservat och är av riksintresse för 
naturvården. Dessutom finns här mycket höga kulturhistoriska värden efter bl.a. 
järnåldersbebyggelser i form av husgrunder, stensträngar och större grav- och odlingsrösen.

Vad kan påverka negativt

Observera att detta endast är några exempel på faktorer som kan skada områdets värden. Att en 
verksamhet är listad som ett tänkbart problem innebär inte att den är förbjuden. Vissa av 
verksamheterna kan omfattas av den tillståndsplikt som gäller om det finns risk för betydande 
påverkan på miljön i Natura 2000-området. I andra fall är inte tillståndsplikten aktuell men behov 
kommer att finnas att följa upp det specifika problemet. För att få närmare besked om vad som 
gäller i ett enskilt fall kan det vara lämpligt att ta kontakt med berörd tillsynsmyndighet som är 
Länsstyrelsen eller vid skogsbruksåtgärder Skogsvårdsstyrelsen.

Följer man som enskild de allmänna hänsynsregler som läggs fast i vår lagstiftning (t.ex. 
miljöbalken och skogsvårdslagen) eller följer regler i tvärvillkor så har man fullgjort även sina 
grundläggande krav på hänsyn till Natura 2000-området. 

Tvärvillkor omfattar i huvudsak följande områden:
• Begränsning av högsta antalet djur i ett jordbruk
• Försiktighetsmått för gödselhantering, inklusive krav på lagringskapacitet
• Spridning av gödselmedel
• Föreskrifter om andelen höst- eller vinterbevuxen mark
• Försiktighetsåtgärder vid spridning av bekämpningsmedel
För mer information om tvärvillkor se Jordbruksverkets hemsida (www.jordbruksverket.se)

Specifika problem för områdets naturtyper och arter
-Igenväxning av områden som i nuläget inte hävdas.
-Väddnätfjärilen och flera andra arter missgynnas starkt av ett allt för intensivt bete. Det är därför
av största vikt att mer extensivt betade områden finns där väddnätfjärilens värdväxt ängsvädd
tillåts stå kvar under hela växtsäsongen.

Verksamheter m.m. som generellt kan påverka naturtyperna och arterna negativt
-Upphörd, försvagad eller felaktig hävd. Minskat eller upphört bete ger på sikt igenväxning
vilket påverkar den hävdberoende floran och faunan negativt.
-Exploatering och förändrad markanvändning i området eller i omgivande marker, t.ex.
skogsplantering, uppodling, dikning, fördämning, täktverksamhet och samhällsbyggande av olika
former.
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-Stort markslitage på känsliga partier orsakade av t.ex maskiner när underlaget inte bär.
-Föroreningar i grundvattnet eller tillrinnande ytvatten.
-Rutinmässig användning av avmaskningsmedel med makrocykliska laktoner (där
avermectinerna ingår) bör undvikas eftersom det slår ut den dynglevande insektsfaunan. Särskilt
allvarligt är användandet av bolus då detta innebär en giftspridning under flera månader.
-Invandrande barrträd.
-Produktionsinriktat skogsbruk i eller i anslutning till ett område. (Större uttag av träd kan även
skapa markförstöring, samt leda till uttorkning och konkurrensutsättning för många arter).
-Igenväxning i ekdominerade miljöer med ljus- och värmekrävande arter. Insprängda jätteträd,
eller i övrigt mycket gamla träd (främst ek), kan skuggas ihjäl i förtid om andra träd tillåts växa
upp i kronorna.

Bevarandeåtgärder

Gällande regler:
-Enligt 7 kap 28 a § miljöbalken krävs tillstånd för att bedriva verksamhet eller vidta åtgärder
som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Tillstånd krävs inte för
åtgärder som direkt hänger samman med eller är nödvändiga för skötsel och
naturvårdsförvaltning av området.
-Natura 2000-området är naturreservat (Vanserum-Bäck och Övetorp) och skyddas enligt 7 kap
4-8 §§ miljöbalken. I reservatsföreskrifterna regleras bl.a. naturvårdsförvaltningen, allmänhetens
fri- och skyldigheter samt markägarens/nyttjanderättshavarens förfoganderätt över området och
vad denne behöver tåla för intrång.

Förslag till bevarandeåtgärder för Vanserum-Bäck-Övetorp:
-Översyn och revidering av gällande skötselplaner för naturreservaten måste på sikt göras med
anledning av att skötselplanerna behöver kompletteras med uppföljningsbara bevarandemål för
utpekade naturtyper enligt art- och habitatdirektivet.
-Natura 2000-området omfattas i nuläget av miljöersättning för bevarande av betesmarker och
slåtterängar. Bete, slåtter och röjning av igenväxningsvegetation bedrivs enligt fastställda
åtgärdsplaner. När innevarande stödperiod upphör måste skötselavtalet förnyas, antingen genom
en ny miljöersättningsperiod eller genom annat avtal. Utredning om möjligheterna att i
åtgärdsplanen avsätta områden som hävdas mer extensivt kan bli aktuellt om populationen av
väddnätfjäril i området skulle bedömas som ej stabil.
-Natura 2000-området berörs av Naturvårdsverkets åtgärdsprogram för långbensgroda, större
vattensalamander, dynglevande skalbaggar, långhorningar i hassel och klen ek, rikkärr, svampar i
kalkrika ädellövbärande fodermarker, väddnätfjäril (ärenprisnätfjäril) och slöjröksvamp.
Åtgärdsprogram förordar konkreta och specifika åtgärder för skydd och bevarande av särskilt
hotade arter och livsmiljöer. Hänsyn bör tas till dessa och i de fall de ännu ej är färdigställda kan
en eventuell revidering av skötselplan/bevarandeplan/åtgärdsplan bli aktuell.
-Områden med hävdgynnade värden som inte betas i dag bör stängslas in och betas.
-Pågående restaurering av partier som är tätt igenväxta med främst hassel och björk bör
slutföras. Målet är naturtypen 9070 med en mosaik av slutna partier, gläntor och bryn. På sikt bör
fler igenväxta områden återföras till naturtypen 9070.
- Successiv uthuggning av gran.
-Vidkroniga grova ekar hålls i god kondition genom att förhindra att yngre träd och buskar växer
upp och tränger eller beskuggar ekarna.
- Gläntor i skogen bör huggas upp i takt med att gamla gläntor växer igen för att säkra en
kontinuitet av brynmiljöer och solbelyst ved.
- Fältinventering av förekomsten av naturtypen källor och källkärr (7160)

Uppföljning av naturtyper och arter
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Uppföljning av naturtyper och arter

Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska ske 
enligt de manualer för skyddade områden som har tagits fram av Naturvårdsverket. Mätbara mål, 
så kallade målindikatorer, ska registreras i databasen SkötselDOS. Dessa målindikatorer följs 
sedan upp. Målsättningen är att kunna se om de bevarandemål som satts upp i bevarandeplaner 
och skötselplaner uppfylls, att skötseln fungerar och att Natura 2000 - naturtyperna och arterna 
har gynnsamt tillstånd.

Uppföljningsinsatser för detta Natura 2000-område kommer att framgå av den uppföljningsplan 
som kommer att tas fram.
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Bevarandetillstånd

Naturtypens bevarandestatus blir känd först efter att uppföljningsprogramet för området 
kommit igång.
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sådana substrat finnas i naturtypen.
Mark som på grund av igenväxning, felaktig skötsel eller annan påverkan i stort sett saknar 
karakteristiska arter och inte går att restaurera inom en rimlig tid bör i normalfallet inte räknas 
som naturtyp. Detta gäller även mark som är så starkt gödningspåverkad att kvävegynnade 
växter helt dominerar fältskiktet, om inte mycket höga värden finns i trädskiktet.

Bevarandemål

För bevarandemål gemensamma med de andra naturtyperna se de allmänna bevarandemålen i 
inledningen.
-Arealen trädklädd betesmark ska vara minst 182 ha.
-Trädskiktet har en naturlig åldersdifferentiering och riklig förekomst av viktiga substrat så
som död ved, torrträd, solbelysta träd, hålträd och grova barkstrukturer.
-Markvegetationen är hävdpräglad.
-Gläntor i skogen bör huggas upp i takt med att gamla gläntor växer igen.
-Blommande buskar och träd så som slån, hagtorn, Rubus-arter och apel förekommer spritt i
området för att gynna inektsfaunan.
-Populationerna av de för naturtypen typiska arter får inte minska.

Bevarandetillstånd

Naturtypens bevarandestatus blir känd först efter att uppföljningsprogramet för området 
kommit igång.
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Bilagor

Förteckning över rödlistade arter påträffade i området
Objektskarta
Karta över Natura 2000-habitat i objektet



1

Vanserum-bäck.xls

Svenskt namn Vetenskapligt namn Rödlistekategori
BLÖTDJUR
kalkkärrsgrynsnäcka* Vertigo geyeri NT
FJÄRILAR
sotnätfjäril Melitaea diamina NT
ängsnätfjäril Melitaea cinxia NT
bredbrämad bastardsvärmare Zygaena lonicerae NT
almsnabbvinge Satyrium w-album NT
violettkantad guldvinge Lycaena hippothoe NT
grå klaffmätare Philereme vetulata NT
väddnätfjäril* Euphydryas aurinia VU
GROD och KRÄLDJUR
långbensgroda* Rana dalmatina VU
HALVVINGAR
skalbaggsstrit Issus muscaeformis NT
KÄRLVÄXTER
lundalm Ulmus minor CR
skogsalm Ulmus glabra CR
ask Fraxinus excelsior EN
gulyxne* Liparis loeselii NT
ängsstarr × vanlig ärtstarr Carex hostiana × oederi var. oederi NT
ängsstarr Carex hostiana NT
ljus solvända Helianthemum nummularium subsp. nummularium NT
backtimjan Thymus serpyllum NT
strävlosta Bromopsis benekenii NT
majviva Primula farinosa NT
stenfrö Lithospermum officinale NT
jordtistel Cirsium acaule NT
kalkbräken Gymnocarpium robertianum NT
klasefibbla Crepis praemorsa NT
ölandsmåra Galium oelandicum NT
korskovall Melampyrum cristatum NT
flockarun Centaurium erythraea var. erythraea VU
bredarun Centaurium erythraea VU
SKALBAGGAR
ädelguldbagge Gnorimus nobilis NT
molnfläcksbock* Mesosa nebulosa NT

Hemicoelus fulvicornis NT
Pseudeuparius sepicola NT

olivgrön smalpraktbagge Agrilus olivicolor NT
större vattenbagge Hydrophilus piceus NT
mindre ekbock* Cerambyx scopolii NT
månhornsbagge* Copris lunaris VU
rödbent ögonbock* Ropalopus femoratus VU
STORSVAMPAR
skarp rökriska Lactarius acris NT
slöjröksvamp* Lycoperdon mammiforme VU
TVÅVINGAR
tuvmyreblomfluga Microdon devius NT

Villa cingulata VU

Rödlistekategorier:
RE - Försvunnen
CR - Akut hotad
EN - Starkt hotad
VU - Sårbar
NT - Missgynnad
DD - Kunskapsbrist

* =Åtgärdsprogram för arten finns/planeras
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